

OSTATNIE WIADOMOSCI

Rok III.

Kraków, wtorek 19 grudnia 1933

Nr. 354

Przed wyrokiem na „podpalaczy” Reichstagu

Dymitrow domaga się rehabilitacji

LIPSK. (PAT.) Na ostatnim posiedzeniu Trybunału Rzeszy w sprawie podpalenia Reichstagu zabrał głos obrońca Torgler dr. Sack.
Donośnym głosem stwierdza on na wstępie: „Torgler jest niewinny (po twarży Torglera spływają łzy, znowa jego wzruszona równieź płacze)! Bronię go z całą świadomością jako człowieka i komunistę. Różnic między nim a mną nigdy nie było!” Na pytanie z mistrzowską precyzją obrońca pokolei odparł wszystkie punkty oskarżenia, które, jak oświadcza, zawiera w sobie wiele słabych i naprawdę wątpliwych momentów.

dale, ale ostatnie jego słowa gina w ogólnej wrzawie.

Następnie przemawiali Popow i Tanew. Obaj podkreślają absolutną swoją niewinność i przyłączają się do wniosku Dymitrowa.

Oskarżony Torgler, podziękował wstępie swemu o-

brońcy za dobrze spełniony obowiązek, ostro i dość nieudolnie atakuje nadprokuratora Wernera.

„Nigdy dotychczas na całym świecie nie było wypadku, żeby oskarżyciel bez dowodów winy domagał się dla oskarżonego kary śmierci. Pierwszy taki wypadek zdarzył się w Lipsku. Przeldzie do historii.

Na tem przewodniczący zakończył rozprawę, zapewniając opinię publiczną, że Trybunał Rzeszy przystąpi do obiektywnej oceny materiału i wydania sprawiedliwego wyroku.

Ogłoszenie wyroku nastąpi dopiero w sobotę dn. 23 b. m.

Zjednoczenie dwóch związków pracowników administracji gm nnych

Wczoraj odbył się w Warszawie X-ty Walny Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Powiatowego. Na zjazd przybyło 120 delegatów, reprezentujących 109 oddziałów. Zjazd zagał prezes Zarządu Głównego Józef Barański.

Zjazd uchwalił wysłać depesze holdownicze do Pana Prezydenta Rzplitej, Marszałka Piłsudskiego i rządu.

Do Prezydium wybrano p. Małanowski z Zawiercia, jako przewodniczącego, jako asesora p. Kusińskiego z Radomia i p. Koczyńskiego z Głodzka.

Po sprawozdaniu powzięto szereg uchwał, z których najważniejszą jest uchwała połączeniowa Związku ze Zrzeszeniem Pracowników miejskich.

Poza tem zjazd uchwalił stworzenie Funduszu Pomocy Prawnej członkom Zw. Zaw. Pracown. Samorz. Miejskiego, oraz postanowił z budżetu Związku wypłacić doroczne zapomogi członkom zwolnionym ze służby bez ich winy. Wobec całkowitego spłacenia zobowiązań za dom wypoczynkowy w Zakopanem zjazd uchwalił zaprzeczyć podlegania od członków półprocentowej składki na dom wypoczynkowy w Zakopanem.

Przesilenie rządowe w Hiszpanji

PARYŻ (PAT) — Z Madrytu donoszą: Oczekiwany od kilku dni kryzys gabinetowy, stał się wieczorą faktem dokonany. Premier Barrios złożył przed południem na ręce prezydenta republiki dymisję całego rządu. Niezwłocznie potem prezydent republiki Zamorra rozpoczął rozmowy z przedstawicielami ugrupowań parlamentarnych. O godz. 16,30 prezydent republiki za poradą parlamentarzystów powierzył misję utworzenia nowego rządu przywódcy radykałów Lerroux, który z kolei rozpoczął pertraktacje z przywódcami politycznymi i doprowadził je do pomyślnego wyniku.

Wieczorem przedstawił prezydentowi listę nowego gabinetu.

„Świat fizyki uległ światowi ducha” Otwarcie Muzeum Technicznego w Warszawie

Wczoraj odbyła się w Warszawie uroczystość otwarcia Muzeum Przemysłu i Techniki. Uroczystość tę zaszczycili swoją obecnością P. Prezydent Rzplitej, p. premier Jędrzejewicz, p. minister Przemysłu i Handlu Zarzycki, p. minister Komunikacji inż. Butkiewicz, J. E. ks. kard. Kakowski, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Min. p. Lechnicki.

Po zagajeniu uroczystości przez prof. Antoniego Ponikwowskiego, prezesa Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, zabrał głos p. premier Jędrzejewicz. Przemówienie p. premiera podajemy w

skróconym streszczeniu:

„Umysł ludzki w ciągu krótkiego dla dziejów czasu — jednego mniej więcej stulecia — uczynił olbrzymie postępy w zakresie wiedzy ścisłej i rezytaty jej wykazał w dziedzinie techniki, powiększając w sposób zdumiewający ilość i jakość sił, wprzęgniętych w służbę człowieka.

W czasach ostatnich trzech lub czterech pokolei stała się rzecz niezwykle go znaczenia: siła materialna podopieczna została zamierzona. Ludzkiem w skali uprzednio nieznanego świata fizyki uległ światowi ducha. Jest to zjawisko o znaczeniu przełomowym. Jest ono stwierdzeniem potęgi ludzkiego ducha, potęgi, której granic wyznaczyć się nie da.

Dobrze jest pomyśleć o tem w dniu inauguracji Muzeum Przemysłu i Tech-

niki, w którym zobrazowane być maia dzieje pracy nad rozwojem techniki i jej stan współczesny.

Ma ono odzwierciedlić dorobek światowy uczonych, inżynierów i praktyków; ma ono odzwierciedlić również i udział Polski w tym dorobku. Warunki dziejowe mało sprzyjały rozwojowi techniki polskiej, a jednak, mimo to i my możemy się pochwalic poważnymi sukcesami w tej dziedzinie.

Tem bardziej dziś, w warunkach, ja kie nam dajo niepodległość naszej Ojczyzny, wolno mi wyrazić nadzieję, że technika polska, idąc w pierwszym szeregu wysiłków ludzkich, wybiła się na należne jej miejsce wśród innych narodów, a Muzeum, które otwieramy, odegra zasadniczą rolę w tej pracy zarówno z naukowego, jak i wychowawczego punktu widzenia.”

Biała śmierć pod Łodzią

ŁÓDŹ (PAT) — Ostatnie mrozi spowodowały w okolicach Łodzi, bliższych i dalszych, kilka wypadków śmiertelnych. Koło przystanku kolejowego w Karniszewicach miejskich pod Pabjanicami znaleziono wóz

dworski, na którym leżał zamarnięty na śmierć parobek. Na drodze z osady Wojków koło Sieradza w przydrożnym rowie znaleziono zwłoki 38-letniej Stanisławy Słepion, mieszkanki Wojkowa, która szła na jarmark do Sie-

radza i po drodze usiadła w polu. Trzecią ofiarą mrozów, znalezione w lesie folwarku Józefów, pow. kaliskiego, była 62-letnia Stefania Milewska, mieszkanka sąsiedniej wsi, która udała się do lasu po chróst i tam zmarła.

Warszawa — Budapeszt 8:8

Dzięki stronnictwu węgierskiemu sędziemu góście un knęli porażki

Jeśli wczoraj w gmachu Cyрку stołecznego nie doszło do najważniejszych zajęć, zawdzięczać to należy jedynie naszej publiczności, która w krytycznym momencie zdołała zapamiętać nad swem słusznym oburzeniem. A było o co się denerwować.

Reprezentacja bokserska Budapesztu, mająca na rozkładzie najsilniejsze reprezentacje miast Europy środkowej, maja

ca zkolet rozgromić pięścią naszą reprezentację naszej stolicy, uzyskała wczoraj zaledwie wynik 8:8 i to tylko dzięki temu, że ich kierownik, p. Kankowski, sędzia punktowy, przyznawał swoim pupilom zwycięstwa, choć ci byli pożałowania godni, zmasakrowani przez pięści naszych zapaśników.

Właściwy wynik meczu winien brzmieć 11:3 na korzyść Warszawy. Dowodzi to niezbicie, że stołeczny boks jest w tej chwili potęgą, z którą zdobywcy pucharu Europy Środkowej — Węgrzy — muszą się nie tylko liczyć, ale i poważnie jej obawiać.

Z naszych bokserów najbardziej skrzywdzono Pisarskiego, który otrzymał remis (1) za to przez dwie rundy masakrował mistrza Europy Szygety'ego. Poza tem Bakowski i Mizerski, którzy walki swe wygrali, również otrzymali remis.

Węgry naogół nam nie zaimponowali. Walczyli foul, szukając często ratunku w pchaaniu się i operowaniu przeciwnika.

Punkty dla Warszawy zdobyli: Potholz (2 punkty), Bakowski (1 p.), Seweryniak (2 p.), Pisarski, Doro-

ba i Mizerski po jednym punkcie, a z Budapesztu: Frigas (2 p.), Szabo (2 p.), Szygety (1 p.), Györfy (1 p.) i Kerkes (1 p.).

Bohaterem spotkania był Pisarski, który w trzeciej min. doznał zwichnięcia ręki, i pomimo straszego bólu zdołał nietylko wytrwać do końca, ale osłagając zwycięstwo nad swym reumatycznym przeciwnikiem Szygetym.

U Węgrów wyróżnił się wice-mistrz Europy Szabo, który w Pasturczaku nie znalazł godnego siebie przeciwnika.

Czytajcie dziś na 2-ej stronie 18-te opowiadanie ze stu najciekawszych wydarzeń z ostatnich lat w Warszawie p. t.

„Katastrofa kolejowa”

Trzeci proces kartelowy

Skarga „wspólnoty interesów”

Wkrótce dojdzie do trzeciego z rzędu procesu przed Sądem Kartelowym przy Sądzie Najwyższym.

Jak się dowiadujemy, pełnomocnik „Wspólnoty Interesów”, adw. Urbanowicz, występuje ze skargą do Sądu Kartelowego przeciwko decyzji Ministerstwa Przemysłu i Handlu, nakładają-

cej na koncerny przemysłowe, wchodzące w skład „Wspólnoty” grzywny łącznej w wysokości 100.000 zł.

Zgodnie z ustawą o sędownictwie kartelowym w wypadku wniesienia skargi na decyzje o grzywnach, sprawa musi być raz jeszcze rozpatrzona.

Wielcy aferzyści w opałach

KATOWICE (PAT) — Prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach dr. Tokarski wydał wczoraj zarządzenie aresztowania dyrektorów Górnolaskiego Towarzystwa dla Budowli Przemysłowych w osobach Agosta Vigora, Emila Szczyrby i Jezierowskiego. Aresztowani pozostają pod zarzutem oszustw, dokonywanych wspólnie z aresztowanym już Jun-

gelsem, dyrektorem Sp. A. Wirek i Godula.

W związku z dochodzeniami przeciwko dyr. Tomali i Rhodemu prokurator Sądu Okręgowego zarządził w dniu wczorajszym dodatkowe rewizje we Wspólnocie Interesów, w szczególności w Hucie Bismarka w Wielkich Hajdukach. Zajęty materiał przewieziono do sądu.

PIĘKNA DALMATKA Nr. 5 Powieść na tle miłości i straszliwych przeżyć kobiety, od zarania życia do krat więziennych. do nabycia we wszystkich kioskach

